



Office of the Chief Electoral Officer, Karnataka
Nirvachana Nilaya, Sheshadri Road, Bangalore-560 001.
Telephone 080-22224212

No. DPAR 16 MC 2018

Dated : 08-5-2018

PRESS NOTE

SERVICE VOTERS : FREQUENTLY ASKED QUESTIONS

Q. 1 Who is a service voter ?

Service voter is a voter having service qualification. According to the provisions of sub – section (8) of Section 20 of Representation of People Act, 1950, service qualification means –

- (a) Being a member of the armed Forces of the Union ; or
- (b) Being a member of a force to which provisions of the Army Act, 1950 (46 of 1950), have been made applicable whether with or without modification ;
- (c) Being a member of an Armed Police Force of a State, and serving outside that state; or
- (d) Being a person who is employed under the Government of India, in a post outside India.

Q. 2 How is a service voter different from an ordinary elector?

Ans. While an ordinary elector is registered in the electoral roll of the constituency in which his place of ordinary residence is located, person having service qualification can get enrolled as 'service voter' at his native place even though he actually may be residing at a different place (of posting). He has, however, an option to get himself enrolled as general elector at the place of his posting where he factually, at the point of time, is residing ordinarily with his family for a sufficient span of time.

Q.3 Are members of all Armed Forces / Para Military Forces eligible to be enrolled as service voters?

Ans. As per the existing arrangements, members of Indian Army, Navy and Air Force and personnel of General Reserve Engineer Force (Border Road Organization), Border Security Force, Indo Tibetan Border Police, Assam Rifles, National Security Guards, Central Reserve Police Force, Central Industrial Security Force and Sashastra Seema Bal are eligible to be registered as service voters.

Q.4 Can one be enrolled simultaneously as a service voter at his native place as well as a general voter at the place of posting ?

Ans. No. A person, at a particular time, cannot be enrolled as a voter at more than one place in view of the provisions contained under Sections 17 and 18 of Representation of People Act, 1950. Likewise, no person can be enrolled as an elector more than once in any electoral roll. As explained above, a service voter has option either to get himself registered as service voter at his native place or as general elector at the place of posting. When a person applies for registration as a service voter in Form 2 / 2A, he has to submit a declaration in a prescribed format to the effect that he did not get enrolled as ordinary general elector in any constituency.

Q. 5 Who is a Classified Service Voter?

Ans. Service voter belonging to Armed Forces or forces to which provisions of Army Act, 1950 are applicable, has Option of either voting through postal ballot or through a proxy voter duly appointed by him. A service voter who opts for voting through a proxy is called Classified Service Voter (CSV).

Q.6 Who is a ' proxy ' ?

Ans. A service voter may appoint (by applying to Returning Officer in Form 13 F of Conduct of Elections Rules, 1961 – Form available at the website of Election Commission) any person as his / her proxy to give vote on his / her behalf and in his / her name at the polling station. The proxy shall have to be ordinary resident of that constituency. He need not be a registered voter but he / she must not be disqualified to be registered as a voter.

Q.7 What is the procedure of appointment of a 'proxy' ?

Ans. A 'proxy' can be appointed in the following two ways :-

a. If a service voter is at the place of his posting, he has to put his signature in Form 13F before the Commanding Officer of the Unit and then to send the Form to his proxy for affixing his / her signature before a Notary / First Class Magistrate. Thereafter, the proxy can submit the Form to the Returning Officer concerned.

b. If a service voter is at his native place, both he and his proxy can sign Form 13 F before a Notary / First Class Magistrate and then send to the Returning Officer concerned.

Q. 8 For what period a proxy remains valid?

Ans. The provision for voting through proxy is valid till the person making the appointment is a service voter. Once appointed, the proxy will continue until his 5 appointment is revoked by the service voter. The facility of proxy voter can be revoked and the proxy can be changed at any time or for any number of times by the Classified Service Voter. Thus a Classified Service Voter can revoke and opt back for postal ballot route or even substitute the proxy by intimating the Returning Officer in Form 13 G of Conduct of Elections Rules, 1961 (Form available at the website of Election Commission). Revocation will become effective from the date it is received by the Returning Officer.

Q. 9 When should the application for appointment of a proxy be made?

Ans. Application for appointment of a proxy should be received by the Returning Officer before the last date of filing of nomination papers. An application for appointment of a proxy received after the last date of filing nomination papers cannot be considered for the election in progress, though it will be valid for subsequent elections unless revoked / changed.

Q. 10 How does a 'proxy' record the vote on behalf of the service voter at the polling station ?

Ans. The proxy can record the vote on behalf of the service voter at the polling station to which service voter is assigned, in the same manner as any other elector assigned to that polling station. The proxy will be entitled to vote on behalf of the service voter, in addition to the vote that he / she may cast in his / her own name if he/she is a registered elector in the constituency, at the polling station to which he / she has been normally assigned.

Q .11 Can a Classified Service Voter be issued postal ballots by the Returning Officer ?

Ans. A Classified Service Voter cannot be issued postal ballots but the appointed proxy shall physically come and vote at the polling station which covers the classified voter's home address.

Q. 12 What is the structure of list of service voters in the electoral roll ?

Ans. While the list of classified service voter shall be maintained polling station wise, the list of other service voters is prepared separately for a constituency as a whole and all service voters registered therein shall be arranged at the end of electoral roll of a constituency as a separate last part. All service voters belonging to a constituency shall be listed together, irrespective of the place of residence, in this last part. These service voters do not have any specified polling station. The last part meant for service voters has three subparts – 'A' (For Armed Forces), 'B' (Armed Police Force of States serving outside the respective State) and 'C' (For persons employed under Government of India against a post outside India).

Q.13 How many times the last part of electoral roll for service voters is updated in a year?

Ans. The last part of electoral roll / list of service voters is updated twice and 2 supplements are brought out in a year.

Q .14 In which language the last part of rolls is prepared for service voters ?

Ans. The last part containing the list of service voter is prepared in English only.

Q. 15 Is a service voter issued Elector Photo Identity Card (EPIC) like ordinary electors?

Ans. A service voter is not issued Elector Photo Identity Card (EPIC). Elector Photo Identity Card (EPIC) is a document of identity which an elector has to show at the polling station at the time of casting his vote. As service voters are issued postal ballots or votes through his 'proxy', they are not required to visit the polling stations personally and therefore Elector Photo Identity Cards (EPICs) is not issued to them.

Q. 16 Is a service voter required to apply for issue of a postal ballot paper?

Ans. No; the Returning Officer will himself send a postal ballot paper to him through his record office (or direct or through the Ministry of External Affairs in the case of a service voter serving outside India).

Applications for Service Voters can be downloaded from www.servicevoter.nic.in

28622 have registered as service voters in the state.



ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ, ಕರ್ನಾಟಕ

ನಿರ್ವಾಚನ ನಿಲಯ, ಶೇಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560001. ದೂರವಾಣಿ : 080-22224212

ಸಂಖ್ಯೆ : ಸಿಆಸುಇ 16 ಮಾನ(ಅಮುಚು 3)2018

ದಿನಾಂಕ : 08-5-2018.

ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ

ಸೇವಾ ಮತದಾರರಿಗೊಂದು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ

ಬೆಂಗಳೂರು ಮೇ 08 : ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಜನ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆ 1950 ರ ಅನ್ವಯ ಸೇವಾ ಮತದಾನಕ್ಕೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದೆ.

ಸೇವಾ ಮತದಾರ ಯಾರು :

ಭಾರತ ಸೇನೆ, ನೌಕಾ ಪಡೆ, ವಾಯು ಸೇನೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ಅಭಿಯಂತರರ ಪಡೆ (ಗಡಿ ರಸ್ತೆ ಸಂಸ್ಥೆ), ಗಡಿ ಭದ್ರತಾ ಪಡೆ, ಇಂಡೋ-ಟಿಬೆಟಿಯನ್ ಬಾರ್ಡರ್ ಪೊಲೀಸ್, ಅಸ್ಸಾಂ ರೈಫಲ್ಸ್, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸುರಕ್ಷಾ ಗಾರ್ಡ್ಸ್, ಕೇಂದ್ರ ಮೀಸಲು ಪೊಲೀಸ್ ಪಡೆ, ಕೇಂದ್ರೀಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಭದ್ರತಾ ಪಡೆ, ಸಶಸ್ತ್ರ ಸೀಮಾ ಬಲನ ಸದಸ್ಯರು ಅಥವಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರು ಸೇವಾ ಮತದಾರರಾಗಲು ಅರ್ಹರು.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತದಾರರು ಹಾಗೂ ಸೇವಾ ಮತದಾರರಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ :

ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತದಾರರು ತಾವು ವಾಸಿಸುವ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸೇವಾ ಅರ್ಹತೆಯುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕೆಲಸದ ನಿಮಿತ್ತ ಬೇರೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದು (ನೇಮಕದ ಸ್ಥಳ), ತನ್ನ ಮೂಲ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ 'ಸೇವಾ ಮತದಾರ' ಎಂದು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು. ಆದರೆ ಆತನಿಗೆ ತನ್ನ ನೇಮಕವಾದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಆತ ತನ್ನ ಕುಟುಂಬದೊಂದಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾಲ ನೆಲೆಸಿರಬೇಕು.

ವರ್ಗೀಕೃತ ಸೇವಾ ಮತದಾರ :

ಸೇನಾಪಡೆ ಅಥವಾ ಸೇನಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರೆ, ಅವರಿಗೆ ಅಂಚೆ ಮತದಾನ ಅಥವಾ ಅವರಿಂದ ನೇಮಕವಾದ ಬದಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿ(ಪ್ರಾಕ್ಸಿ) ಮೂಲಕ ಮತದಾನ ಮಾಡುವ ಆಯ್ಕೆಯಿದ್ದು, ಇವರನ್ನು ವರ್ಗೀಕೃತ ಸೇವಾ ಮತದಾರ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಏಕಕಾಲಕ್ಕೆ ತನ್ನ ಮೂಲಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ಮತದಾರನಾಗಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ :-

ಇಲ್ಲ. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಜನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1950ರ ಅನುಚ್ಛೇದ 17 ಮತ್ತು 18ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅನ್ವಯ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾವುದೇ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬಾರಿ ಮತದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಾರದು. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಸೇವಾ ಮತದಾರರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಮೂಲಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ಮತದಾರನಾಗಿ ಅಥವಾ ಉದ್ಯೋಗದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅವಕಾಶ ಇರುತ್ತದೆ. ಸೇವಾ ಮತದಾರ ಫಾರಂ 2/2ಎ ಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಆತ ನಿಗದಿತ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತದಾರ ಎಂದು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ದೃಢೀಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

‘ಪ್ರಾಕ್ತಿ’ ಯಾರು :-

ಸೇವಾ ಮತದಾರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆತ/ಆಕೆಯ ಪ್ರಾಕ್ತಿಯಾಗಿ ಆತ/ಆಕೆಯ ಪರವಾಗಿ ಆತ/ಆಕೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತಗಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು(ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ಚುನಾವಣೆಗಳ ನಡವಳಿಕೆಗಳ ನಿಯಮಗಳು, 1961ರ ಅನ್ವಯ ದೊರೆಯುವ ಫಾರಂ-13ಎಫ್ ಅನ್ನು ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ಅವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ). ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತದಾರರಾಗಿರಬೇಕು. ಆತ ನೋಂದಾಯಿತ ಮತದಾರನೇ ಆಗಬೇಕೆಂದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಆತ/ಆಕೆ ಮತದಾರನಾಗಿ ಅನರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರಬಾರದು.

‘ಪ್ರಾಕ್ತಿ’ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ :-

‘ಪ್ರಾಕ್ತಿ’ಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಎರಡು ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು :-

ಎ) ಸೇವಾ ಮತದಾರ ತನ್ನ ಉದ್ಯೋಗದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದರೆ, ಆತ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಘಟಕದ ಕಮ್ಯಾಂಡಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ಮುಂದೆ ಫಾರಂ-13ಎಫ್ ರಲ್ಲಿ ಹಾಕಬೇಕು ಮತ್ತು ನಂತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಕ್ತಿಗೆ ಆತ/ಆಕೆ ನೋಟರಿ/ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಎದುರು ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಕಳುಹಿಸಬೇಕು. ನಂತರ ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ಅವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

ಬಿ) ಸೇವಾ ಮತದಾರ ತನ್ನ ಮೂಲಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದರೆ, ಆತ ಮತ್ತು ಆತನ ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಫಾರಂ-13ಎಫ್ ಅನ್ನು ನೋಟರಿ/ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಎದುರು ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ಅವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ಮಾನ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ :-

ಪ್ರಾಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕ ಮತದಾನ ಸೇವಾ ಮತದಾರರು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ದಿನದಿಂದಲೂ ಮಾನ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಒಮ್ಮೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಸೇವಾ ಮತದಾರರು ರದ್ದುಪಡಿಸುವವರೆಗೂ ಮಾನ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಮತದಾರರ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಕ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಲ ಬೇಕಾದರೂ ವರ್ಗೀಕೃತ ಸೇವಾ ಮತದಾರರು ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು. ಆದ್ದರಿಂದ ವರ್ಗೀಕೃತ ಸೇವಾ ಮತದಾರ ಪ್ರಾಕ್ತಿ ರದ್ದುಪಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಚೆ ಮತದಾನದ ಮಾರ್ಗ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್‌ಗೆ ಚುನಾವಣಾ ನಡವಳಿಕೆಗಳ ನಿಯಮಗಳು 1961ರ ಅನ್ವಯ ಫಾರಂ-13ಜಿ ಯನ್ನು ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಾಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಳಸಬಹುದು (ಅರ್ಜಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ). ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ಅವರು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನದಿಂದ ರದ್ದುಪಡಿಸುವಿಕೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಾಕ್ತಿ ನೇಮಕಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು :-

ನಾಮಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಕ್ತಿ ನೇಮಕದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ನಾಮಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಪ್ರಾಕ್ತಿ ನೇಮಕದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಸೇವಾ ಮತದಾರನ ಪರವಾಗಿ ‘ಪ್ರಾಕ್ತಿ’ ಮತಗಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಮತದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ :-

ಸೇವಾ ಮತದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮತಗಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಯಾವುದೇ ಮತಗಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು. ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಸೇವಾ ಮತದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಆತ/ಆಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರದ ನೋಂದಾಯಿತ ಮತದಾರರಾಗಿದ್ದರೆ ಆತ/ಆಕೆ ತನ್ನ/ತನ್ನದೇ ಹೆಸರಿನ ಮತವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಪ್ರಾಕ್ತಿಗೂ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ.

ವರ್ಗೀಕೃತ ಮತದಾರನಿಗೆ ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ಮೂಲಕ ಅಂಚೆ ಮತದಾನಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಬಹುದೇ?

ವರ್ಗೀಕೃತ ಸೇವಾ ಮತದಾರ ಅಂಚೆ ಮತದಾನ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನೇಮಕವಾದ ಪ್ರಾಕ್ತಿ ಸ್ವತಃ ಬಂದು ವರ್ಗೀಕೃತ ಮತದಾರರ ಮನೆಯ ವಿಳಾಸದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮತಗಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನ ಮಾಡಬಹುದು.

ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸೇವಾ ಮತದಾರರ ಸ್ವರೂಪ :-

ಮತಗಟ್ಟೆ ಆಧರಿಸಿ ವರ್ಗೀಕೃತ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇತರೆ ಸೇವಾ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ಆಯಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ನೋಂದಾಯಿತ ಸೇವಾ ಮತದಾರರನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ಸೇವಾ ಮತದಾರರನ್ನು ಅವರ ವಾಸಸ್ಥಳ ಎಲ್ಲಿಯೇ ಇರಲಿ ಈ ಕೊನೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಸೇವಾ ಮತದಾರರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮತಗಟ್ಟೆಯಿಲ್ಲ. ಸೇವಾ ಮತದಾರರಿಗೆ ಮೀಸಲಾದ ಕೊನೆಯ ಭಾಗ ಮೂರು ಉಪ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ- 'ಎ' (ಸಶಸ್ತ್ರ ಸೇನಾಪಡೆಗಳಿಗೆ), 'ಬಿ'(ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯದ ಹೊರಗಡೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪೊಲೀಸ್ ಪಡೆ) ಮತ್ತು 'ಸಿ'(ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಹೊಂದಿರುವವರು).

ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಸೇವಾ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೊನೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಅಪ್‌ಡೇಟ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ :-

ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿ/ಸೇವಾ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯ ಕೊನೆಯ ಭಾಗ ಎರಡು ಬಾರಿ ಅಪ್‌ಡೇಟ್ ಆಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷಕ್ಕೆ 2 ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ತರಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸೇವಾ ಮತದಾರರಿಗೆ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯ ಕೊನೆಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಳಸಲಾಗುವ ಭಾಷೆ :-

ಸೇವಾ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿ ಇರುವ ಕೊನೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸೇವಾ ಮತದಾರರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತದಾರರಂತೆ ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ (ಎಪಿಕ್-EPIC) ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆಯೇ :-

ಸೇವಾ ಮತದಾರರಿಗೆ ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ(ಎಪಿಕ್-EPIC) ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ(EPIC) ಮತದಾರರು ಮತಗಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಮತದಾನ ಮಾಡುವಾಗ ತೋರಿಸಬೇಕು. ಸೇವಾ ಮತದಾರರು ಅಂಚೆ ಮತದಾನ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಅಥವಾ ಆತನ 'ಪ್ರಾಕ್ಸಿ' ಮೂಲಕ ಮತದಾನ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಅವರು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮತಗಟ್ಟೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ(EPIC)ಗಳನ್ನು ಅವರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಸೇವಾ ಮತದಾರರು ಅಂಚೆ ಮತಪತ್ರ ನೀಡಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕೆ?

ಇಲ್ಲ. ರಿಟರ್ನಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ಸ್ವತಃ ಅವರಿಗೆ ತಮ್ಮ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಆಫೀಸ್‌ನಿಂದ (ಅಥವಾ ಸೇವಾ ಮತದಾರ ಭಾರತದ ಹೊರಗಡೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರೆ ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ವಿದೇಶಾಂಗ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯದ ಮೂಲಕ) ಅಂಚೆ ಮತಪತ್ರವನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಸೇವಾ ಮತದಾರರ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು www.servicevoter.nic.in ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಿಂದ ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ.

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 28,622 ಮಂದಿ ಸೇವಾ ಮತದಾರರಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.
